
 

  

  
  

  

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA de 2023 DO CONSELHO DE DIRIGENTES 

DE ÓRGÃOS DE CONTROLE INTERNO DA UNIÃO (DICON) 

Data: 18/04/2023 

 Horário: 15h às 16h30 

 Formato: Virtual/Online 

 Link para gravação da reunião: https://www.conselhodicon.org/acompanhe 

 

1. Abertura da Reunião   

O Presidente do DICON, Sr. Antônio Cláudio dos Santos Rosa, e o Vice-

Presidente do DICON, Sr. Daniel Martins Ferreira, deram as boas-vindas aos 

membros do Conselho. A ata da última reunião foi lida e aprovada. 

2. Ratificação do Termo de Posse   

O Presidente do DICON apresentou a proposta de ratificação do Termo de Posse 

dos membros eleitos para o biênio 2023/2025. A necessidade de ratificação 

decorre do fato de o presidente eleito ter assumido, antes da posse, cargo na 

Administração Pública incompatível com a função de Dirigente de Auditoria. 

Consequentemente, assumiram a Presidência do DICON o então Primeiro Vice-

Presidente eleito, Antônio Claudio dos Santos Rosa (Secretário de Auditoria do 

TRT-MG), e a Primeira Vice-Presidência o então Segundo Vice-Presidente 

eleito, Daniel Martins Ferreira (Secretário de Auditoria Interna do CJF), 

permanecendo vago o cargo de Segundo Vice-Presidente. 

Diante do exposto, os membros empossados em 1º de fevereiro de 2023 

submeteram a presente Assembleia Geral a solicitação de convalidação do ato 

de posse. 

Após votação, o Conselho ratificou, por unanimidade, o TERMO DE POSSE 

DOS PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTES ELEITOS DO DICON BIÊNIO 

2023-2025, datado de 31/01/2023. (Copia anexa) 

 

3. Proposta de Criação das Comissões Temáticas   

O Presidente do DICON apresentou a proposta de criação das seguintes 

Comissões Temáticas, em resposta à solicitação de um grupo de associados por 

um fórum dedicado à discussão de temas de interesse comum: 

https://www.conselhodicon.org/acompanhe


 

  

  
  

  

 CT Capacitação e Certificação de Auditores 

 CT Auditoria e Certificação de Contas 

 CT TIC para a Auditoria Interna 

 CT IA-CM e Programa de Garantia e Melhoria da Qualidade da Auditoria 

Interna 

Após debate sobre a pertinência da criação das comissões, os presentes 

aprovaram, por maioria, a constituição das Comissões Temáticas propostas. 

Ficou definido que a indicação dos membros e a definição dos temas a serem 

tratados em cada comissão, bem como suas respectivas prioridades, serão 

deliberadas em reuniões futuras do DICON. A gravação da reunião contém uma 

descrição detalhada das atribuições de cada comissão (link: 

https://www.conselhodicon.org/acompanhe). A presente ata registra a 

aprovação da criação das comissões. 

 

4. Proposta de Reforma do Estatuto Social   

O Presidente do DICON apresentou aos presentes o processo de elaboração da 

alteração estatutária promovida em abril de 2024. A Diretoria do DICON 

submeteu aos membros uma proposta de alteração do Estatuto Social, com o 

objetivo de aprimorar e fortalecer a governança do Conselho. As mudanças 

propostas buscaram, sobretudo, estabelecer mecanismos mais claros e 

eficientes para a sucessão de dirigentes em casos de ausência, impedimento ou 

vacância dos cargos de Presidente e Vice-Presidentes. 

O processo de revisão do Estatuto observou as seguintes etapas: 

1. Elaboração da Proposta: A Diretoria do DICON elaborou as alterações 

sugeridas ao Estatuto Social. 

2. Consulta Pública: As propostas de alteração foram submetidas à consulta 

pública entre os membros, por meio de formulário eletrônico (Forms). 

3. Análise e Consolidação: A Diretoria do DICON analisou e consolidou as 

contribuições e sugestões recebidas dos membros. 

4. Submissão e Votação: A minuta revisada do Estatuto Social, incorporando 

as sugestões dos membros, foi submetida à votação virtual. 

https://www.conselhodicon.org/acompanhe


 

  

  
  

  

5. Homologação: Os dispositivos estatutários aprovados na votação virtual 

foram levados aos membros em reunião ordinária para homologação. 

O Presidente reforçou que essa metodologia de trabalho reafirmou o 

compromisso do DICON com a transparência, a participação ativa dos membros 

e a constante melhoria de sua governança institucional. 

Após os debates, os presentes por maioria, homologaram o resultado obtido 

na votação eletrônica que aprovou a reforma do estatuto na forma da 

votação virtual. O Estatuto aprovado encontra-se anexo. 

5. Encerramento da Reunião   

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e 

encerrou a reunião. 

 

ANEXOS: 

1. TERMO DE POSSE DOS PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTES 

ELEITOS DO DICON BIÊNIO 2023-2025, datado de 31/01/2023 

2. Resumo das alterações no Estatuto Social do DICON 

3. Propostas de Alteração Estatutária – DICON 

4. Resultado votação eletrônica - propostas alteração estatutária 

 

Em, 18 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO CLÁUDIO DOS SANTOS ROSA 

Presidente do DICON 

Secretário de Auditoria do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região (TRT-MG) 

 

DANIEL MARTINS FERREIRA  

Vice-Presidente do DICON  

Secretário de Auditoria Interna Conselho da Justiça Federal (CJF) 

 



 
 

 

TERMO DE POSSE DOS PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTES ELEITOS DO DICON  

BIÊNIO 2023-2025 

Os membros a seguir discriminados, após reunião ordinária realizada em 25/10/2022, 

conforme art. 10 do Estatuto Social do Conselho de Dirigentes de Órgãos de Controle Interno da União 

– DICON, foram eleitos Presidente e Vice-Presidentes do Conselho para o biênio 2023-2025, para o 

exercício de mandato de dois anos, com duração de 1º/2/2023 a 31/1/2025. 

 

 
Osair Victor de Oliveira Junior 

 

Presidente do DICON 
Secretário de Auditoria  

Conselho Nacional de Justiça 

 
Antônio Claudio dos Santos Rosa 

Primeiro Vice-Presidente 
Secretário de Auditoria Interna  

TRT da 3ª Região 

 
Daniel Martins Ferreira 

 

Segundo Vice-Presidente 
Secretário de Auditoria Interna 

Conselho da Justiça Federal 
 

Contudo, nos termos do § 10º do art. 10 do Estatuto, por assunção do Presidente eleito a 

cargo distinto ao de Secretário de Auditoria do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, assumem 

automaticamente a Presidência do DICON o respectivo Primeiro Vice-Presidente eleito, Antônio 

Claudio dos Santos Rosa - Secretário de Auditoria do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região - TRT-

MG, e como Primeiro Vice-Presidente do DICON o Segundo Vice-Presidente eleito, Daniel Martins 

Ferreira - Secretário de Auditoria Interna do Conselho da Justiça Federal - CJF, passando o cargo de 

Segundo-Vice a figurar como vago. Os membros empossados nesta data, com início de exercício dos 

cargos a partir de 1º de fevereiro de 2023, darão ciência da mencionada vacância aos integrantes do 

DICON e a nova Presidência ficará sujeita à convalidação do Plenário do DICON na primeira reunião 

subsequente a esta posse. 

Por fim, o Presidente empossado assina juntamente com o Vice-presidente o presente 

termo de posse e prestam publicamente o compromisso de cumprir os deveres e atribuições de seus 

cargos, consoante o Estatuto Social. 

Brasília, 31 de janeiro de 2023. 

 
André Luis Soares Paixão 

Presidente do DICON - biênio 2020-2022 
 

 
 

Antônio Cláudio dos Santos Rosa  
Presidente empossado do DICON - biênio 2023-2025 

 
 
 

Daniel Martins Ferreira 
Primeiro Vice-Presidente empossado do DICON - biênio 2023-2025 



 

  

  
  

  

ANEXO II 

Resumo das propostas de alteração do Estatuto Social do DICON 

Artigos a serem alterados: 2°, 5°, 10, 14, 22 e 23. 

 

1.  Alteração na Governança  

● Criação de subsede do DICON, que será instalada na localidade onde o 

Presidente exerce o cargo de dirigente de auditoria ou de órgão de 

controle interno. 

● Inclusão como membro do DICON do dirigente titular da Secretaria de 

Controle Interno da AGU, novel Órgão Setorial do Sistema de Controle 

Interno do Poder Executivo Federal, estabelecido no §2º do art. 22 da Lei 

n. 10.180/2021 e instituída pelo Decreto n. 10.608/2021 (art. 22, §2º). 

● Inclusão de dispositivo que permita a entrada de outros membros no 

DICON independente de alteração estatutária, desde que cumpra os 

critérios/condições de admissão previstos no Estatuto Social. 

● Possibilidade de o membro ser substituído nas reuniões do CONSELHO 

pelo seu substituto legal na Unidade de Auditoria ou no órgão de controle 

interno de sua organização. 

● Alteração nas datas de início e fim do mandato dos membros dos cargos 

de direção do DICON: iniciar 1° de janeiro do ano seguinte ao da eleição 

e findar 31/12 do ano seguinte (mandato coincidente com o início e fim do 

ano civil)  

● Separação entre a data da posse e a de entrada em exercício no cargo 

diretivo no DICON. 

● Possibilidade de os vice-presidentes escolherem entre si quem irá 

substituir o presidente, observada a ordem de precedência, bem como a 

possibilidade de permanecerem nos cargos para os quais foram eleitos.  

● Em caso de vacância em um dos cargos de direção do DICON, o 

substituto será escolhido na reunião seguinte.  

● Possibilidade de instituição de uma Secretaria Executiva e/ou de uma 

Assessoria de Comunicação para apoiar a execução das as atividades 

operacionais e administrativo, bem como de divulgação do CONSELHO. 



 

  

  
  

  

● Nomeação pelo Presidente do DICON do Secretário Executivo e/ou do 

Assessor de Comunicação entre os agentes públicos do órgão do qual 

está lotado, ou de um dos Vice-presidentes. 

2. Aprimoramento do processo eleitoral para escolha dos membros 

integrantes da direção do CONSELHO 

● Obrigatoriedade de eleição de substitutos no caso de vacância do cargo, 

perda da titularidade do cargo de dirigente de auditoria etc. ou nos casos 

de impedimento definitivo ou superiores a 120 dias. 

● Definição do processo sucessório de cargos de direção nos casos de, 

antes da posse ou da entrada em exercício no cargo do DICON, haver 

perda da titularidade do cargo no órgão de Controle Interno do eleito, 

impedimento ou renúncia ao cargo para o qual foi eleito. 

3. Alteração do período de realização do FORUM BRASILEIRO DA 

ATIVIDADE DE AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL,  

● Proposta para que o Fórum ocorra no biênio de mandato da direção, 

podendo ser realizado ou no primeiro ou no segundo ano de mandato da 

direção. No atual Estatuto é obrigatório o Fórum ocorrer no primeiro ano 

de mandato 

 

Em, 18 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO CLÁUDIO DOS SANTOS ROSA 

Presidente do DICON 

Secretário de Auditoria do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região (TRT-MG) 

 

DANIEL MARTINS FERREIRA  

Vice-Presidente do DICON  

Secretário de Auditoria Interna Conselho da Justiça Federal (CJF) 
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hĜ?G@H?KHAViĜT@KYHAGALGATEHA>JJGJJD?KHALGACDETMK̂HRSDAFH?HAHFDKH?AHAGiĜTRSDALHJA
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